卢政〔2020〕6号

卢氏县人民政府
关于印发《卢氏县村级光伏扶贫项目收益分配
管理办法（修订）》的通知

各乡镇人民政府，兴贤里街道办事处，县人民政府有关部门：
   《卢氏县村级光伏扶贫项目收益分配管理办法（修订）》已经县委、县政府研究同意，现印发给你们，望认真贯彻落实。

2020年6月3日

卢氏县村级光伏扶贫项目收益分配
管理办法（修订）

第1章 总则

[bookmark: _GoBack]第一条 为进一步规范光伏扶贫项目收益的监督管理，提高项目收益的使用效益，发展壮大村级集体经济实力，增加贫困群众收入。根据国务院扶贫办综合司 财政部办公厅关于积极应对新冠肺炎疫情影响切实做好光伏扶贫促进增收工作的通知》（国开办司发〔2020〕3号）、《河南省脱贫攻坚领导小组办公室关于印发<关于做好村级光伏电站收益分配工作的若干意见>的通知》（豫脱贫办〔2018〕102号）及《国家能源局国务院扶贫办关于印发<光伏扶贫电站管理办法>的通知》（国能发新能〔2018〕29号）等精神，对我县贫困村村级光伏扶贫项目收益分配管理办法进行调整。
第二条 本办法所称村级光伏扶贫项目，是指由财政投资建设的146个光伏村级电站（150KW／个）和8个搬迁安置点光伏电站（300KW／个）。
第三条 光伏电站收益是指发电收入扣除运行维护、相关税费后，实际可用于扶贫的资金。

第2章 帮扶对象
第四条 光伏扶贫的帮扶对象为建档立卡贫困户，优先扶持深度贫困村和弱劳动能力贫困人口。
第五条 按照贫困户申报、村级评议公示、乡镇审核公示的程序要求，对光伏扶贫受益户进行动态管理。
（一）贫困户申报。乡镇、村、组层层召开动员会，宣传光伏扶贫政策，贫困农户提出申请后，由村、组按照选定方法和原则对申请的贫困户进行认真摸底排查，初步选定光伏扶贫的贫困户名单。
（二）村级评议公示。村两委对拟确定的光伏扶贫户初选名单审查把关后，召开村民会议或村民代表会议进行评议，评议结果在村内进行公示，公示时间不少于10天，接受群众监督。
（三）乡镇审核公示。村公示无异议后，乡镇组织人员对上报的初选对象按照选户条件、原则逐村逐户进行实地查看，确定项目实施对象，并对确定的项目实施户分别在乡镇、村进行公示，公示时间不少于10天，无异议后，由乡镇统一上报县扶贫办、发改委备案。

第3章 收益分配

第六条 由县财政投资建设的村级光伏电站，产权归村集体所有，发电收益形成的村集体收入，要惠及村集体和贫困户。其中不低于70%用于贫困人口承担公益岗位任务的工资和参加村级公益事业建设的劳务费用等支出。
第七条 光伏发电收益主要用于开展公益岗位扶贫、产业就业扶贫、脱贫攻坚“扶志扶智”积分、小型公益事业扶贫、奖励补助扶贫等。可视贫困户的家庭状况和贫困程度，分档次进行差异化收益分配。
第八条 光伏发电收益分配工作实施主体为村委会，若本村扶贫收益总额较高，在优先满足本村贫困户受益基础上，可由乡镇统筹使用。
第九条 村委会每年年初通过“四议两公开”的形式，研究制定光伏扶贫电站收益分配使用计划，提交村民代表会议通过后报乡镇政府审核，交报县扶贫办备案。收益分配使用计划向村民公示，作为实施收益分配的依据。村委会根据分配使用计划对年度实际发电收益进行分配，并在下年初公告前一年收益分配使用结果。
第十条 光伏发电收益分配和使用应统一设立账簿和科目，分村建立台账。各乡镇要加强日常监管，督促及时做好收益分配，确保发挥效益。
第十一条 光伏扶贫电站收入由县供电公司依据实际发电量核算后，将燃煤标杆电价对应收入按月划转到光伏结转机构设立的专户；年度财政补贴资金到位后，要及时划转到村。
第十二条 光伏结转机构收到划转的光伏收益后，扣除税费和运维等费用，及时将可分配收益直接转入各村在乡镇财政所账户，并将分配拨付情况报县扶贫办。

第四章  运营管理

第十三条 构建县乡村三级联合管护体系，鼓励运用保险工具避险，确保电站安全、稳定、高效运行。
第十四条 县政府通过购买服务方式确定的光伏运维公司，负责对全县范围内的村级光伏扶贫电站进行运行维护和管理。国网卢氏县供电公司负责优先将项目接网纳入农村电网改造提升计划，确保项目优先上网和全额收购光伏扶贫项目上网电量。
第十五条 各乡镇要明确光伏扶贫主管领导，负责督促协调各村加强电站管理；各村要安排日常管护人员，做好日常巡查维护。
第十六条 光伏扶贫电站的所有设施，任何单位和个人不得随意拆除、改动和处置，确需拆除、改动和处置的，须报县政府批准后进行。光伏扶贫电站资产处置的收益归村集体。

第五章 监督管理

第十七条 县扶贫办、国网卢氏县供电公司、各乡镇等单位，要将光伏扶贫电站收益分配相关信息及时录入全国扶贫开发信息系统，加强动态监测管理。
第十八条 县纪检监察、扶贫、财政、审计、公安等部门要加强光伏扶贫项目的监督，对破坏设施以及截留、挤占、挪用收益资金的任何单位和个人，依法依纪追究责任。

第六章  附则

第十九条 本办法自公布之日起执行，由县扶贫开发办公室负责解释，《卢氏县贫困村村级光伏扶贫项目收益分配管理办法（试行）》（卢政〔2017〕53号）同时废止。

	卢氏县人民政府办公室                      2020年6月3日印发

[image: 卢政〔2020〕2号]

- 10 -

- 9 -

[image: 卢政办〔2020〕7号]
- 18 -

- 17 -

- 1 -

- 21 -

- 22 -

- 1 -

- 1 -

- 23 -

- 24 -

- 1 -

- 1 -

- 25 -

image1.png

image2.png